申请须知
　　依托单位和申请人在申请2011年度国家自然科学基金项目时，应当遵守下列规定：

　　一、关于申请人条件
　　1．依托单位的科学技术人员作为申请人申请国家自然科学基金项目,应当符合《国家自然科学基金条例》（简称《条例》）第十条第一款规定的条件：具有承担基础研究课题或其他从事基础研究的经历；具有高级专业技术职务（职称）或者具有博士学位，或者有2名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科学技术人员推荐。部分类型项目在此基础上对申请人的条件还有特殊要求。

　　2．从事基础研究的科学技术人员，具备《条例》第十条第一款规定的条件，无工作单位或者所在单位不是依托单位，经与在自然科学基金委注册的依托单位协商，并取得该依托单位的同意，可以申请面上项目、青年科学基金项目，不得申请其他类型项目。

　　该类人员申请项目时，应当在申请书个人简历部分详细介绍本人以往研究工作及现工作单位情况，并提供依托单位同意本人申请项目的证明，作为附件随纸质申请书一并报送。

　　3．正在攻读研究生学位的人员（自然科学基金接收申请截止日期前尚未获得学位）不得作为申请人申请各类项目，但在职人员经过导师同意可以通过受聘单位申请部分类型项目，同时应当单独提供导师同意其申请项目并由导师签字的函件，说明申请项目与其学位论文的关系，承担项目后的工作时间和条件保证等，作为附件随纸质申请书一并报送。

　　在职攻读研究生学位的人员可以申请的项目类型包括：面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目及部分联合基金项目（特殊说明的除外），但在职攻读硕士研究生学位的，不得申请青年科学基金项目。

　　4．正在博士后工作站内从事研究的科学技术人员可以申请的项目类型包括：面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目，不得申请其他类型项目。

　　二、关于申请书撰写要求
　　（一）申请人在撰写申请书之前，应当认真阅读《条例》、本《指南》、相关类型项目管理办法和有关受理申请的通知、通告等文件。现行项目管理办法与《条例》和本《指南》有冲突的，以《条例》和本《指南》为准。

　　（二）申请书应当由申请人本人按照撰写提纲撰写，并注意在申请书中不得出现任何违反法律及有关保密规定的内容。申请人应当对所提交申请材料的真实性、合法性负责。

　　（三）根据所申请的项目类型，准确选择“资助类别”、“亚类说明”、“附注说明”等内容。要求“选择”的内容，只能在下拉菜单中选定；要求“填写”的内容，可以键入相应文字；有些项目“附注说明”需要严格按本《指南》相关要求填写。

　　（四）根据所申请的研究方向或研究领域，按照本《指南》所附的“国家自然科学基金申请代码”准确选择申请代码，特别注意：

　　1．选择申请代码时，尽量选择到最后一级（6位或4位数字，重点项目和联合基金项目等特殊要求的除外）。

　　2．申请人选择的申请代码1是自然科学基金委确定受理部门和遴选评审专家的依据，申请代码2作为补充。部分类型项目申请代码1或申请代码2需要选择指定的申请代码。

　　3．申请代码首位为字母“L”、“J”的，属于专用申请代码，仅在申请特殊类型项目时可以选择。如申请代码首位为“L”的，仅用于申请NSFC-广东联合基金和NSFC-云南联合基金项目；首位为“J”的，仅用于申请国家基础科学人才培养基金、青少年科技活动、局（室）委托任务等类型项目。如果在面上项目、青年科学基金项目、地区科学基金项目等类型项目申请时选择了以上的申请代码将不予接收。

　　4．申请人如对申请代码有疑问，请向相关部门咨询。

　　（五）申请人和主要参与者应当在纸质申请书上签字。主要参与者中如有依托单位以外的人员（包括研究生，但不包括境外人员），其所在单位即被视为合作研究单位，应当在申请书基本信息表中填写合作单位信息并在签字盖章页上加盖合作研究单位公章，填写的单位名称应当与公章一致。已经在自然科学基金委注册的合作研究单位，须加盖单位注册公章；没有注册的合作研究单位，须加盖该法人单位公章。1个申请项目的合作研究单位不得超过2个。

　　主要参与者中的境外人员被视为以个人身份参与项目申请，如本人未能在纸质申请书上签字，则应通过信件、传真等本人签字的纸质文件，说明本人同意参与该项目申请且履行相关职责，作为附件随纸质申请书一并报送。

　　（六）具有高级专业技术职务（职称）的申请人或者主要参与者的单位有下列情况之一的，应当在申请书的个人简历部分注明：

　　1．同年申请或者参与申请各类基金项目的单位不一致的；

　　2．与正在承担的各类基金项目的单位不一致的。

　　（七）申请人申请自然科学基金项目的研究内容已获得其他渠道或项目资助的，应当在申请材料中说明受资助情况以及与本项目的区别和联系。

　　（八）除特殊说明的以外，申请书中的起始年月一律填写2012年1月；终止年月按照各类型项目资助期限的要求一律填写201*年12月。

　　（九）下载使用新版申请书时，请务必将以前版本的申请书模版文件全部删除。

　　三、关于部分类型项目资助政策的重大调整
　　随着国家对基础研究投入的不断增加，2011年度自然科学基金委对部分类型项目的资助强度和资助期限等进行了调整：

　　1．面上项目：预计平均资助强度将达到约60万元/项，资助期限由3年延长为4年。

　　2．重点项目：预计平均资助强度将达到约300万元/项，资助期限由4年延长为5年。

　　3．青年科学基金项目：预计平均资助强度将达到约25万元/项，资助期限仍为3年。其中女性申请人的年龄限制推迟至未满40周岁〔1971年1月1日（含）以后出生〕；男性申请人的年龄限制维持未满35周岁〔1976年1月1日（含）以后出生〕不变。

　　4．地区科学基金项目：预计平均资助强度将达到约50万元/项，资助期限由3年延长为4年。

　　5．重大研究计划项目：“培育项目”和“重点支持项目”的平均资助强度分别参照面上项目和重点项目的资助强度；资助期限由各重大研究计划指导专家组确定，详见本《指南》重大研究计划部分说明。

　　6．科学仪器基础研究研究专款项目：资助强度原则上不超过300万元/项，资助期限由3年延长为4年。

　　7．重大国际（地区）合作研究项目：预计平均资助强度将达到约300万元/项左右，资助期限由3年延长为5年。

　　请申请人注意，上述类型项目平均资助强度为全委平均值，各科学部相关类型项目资助强度可能有所不同，请认真阅读本《指南》各科学部相关类型项目说明。

　　四、关于各类型项目介绍及申请的特殊要求
　　详见本《指南》各类型项目说明。

　　五、关于依托单位的职责
　　1．依托单位应当严格按照《条例》、本《指南》、有关申请的通知通告及相关类型项目管理办法等文件要求，组织本单位的项目申请工作。

　　2．依托单位应当对申请材料的真实性和完整性进行审核，并且对申请人的申请资格负责。

　　3．依托单位如果允许《条例》第十条第二款所列的无工作单位或者所在单位不是依托单位的科学技术人员通过本单位申请项目，应当承担《条例》中有关依托单位的相关责任，对该申请人的资格和信誉负责，同时要求提供依托单位同意该申请人通过本单位申请项目的证明，加盖公章后作为附件随纸质申请书一并报送。

　　六、关于限项申请规定（附后）
　　七、关于申请受理的条件
　　按照《条例》规定，申请国家自然科学基金项目时有以下情形之一的将不予受理：

　　1．申请人不符合《条例》和本《指南》规定条件的；

　　2．申请材料不符合本《指南》要求的；

　　3．申请项目数量不符合限项申请规定的。

　　八、特殊说明
　　为防范学术不端行为，避免重复资助，自然科学基金委自2011年起将通过计算机软件对申请书内容进行比对，特提醒申请人注意：

　　1．不得将内容相同或相近的项目，向同一科学部或不同科学部申请不同类型项目的资助；

　　2．受聘于一个以上依托单位的申请人，不得将内容相同或相近的项目，通过不同依托单位提出申请；

　　3．不得将内容相同或相近的项目，以不同申请人的名义提出申请。 

限项申请规定
 

　　为提高管理工作效率，使申请人和依托单位准确理解限项申请规定，自然科学基金委自2011年起对原限项申请规定进行了简化，新规定如下：

　　1．各类型项目限项申请规定
　　申请人（不含参与者）同年只能申请1项同类型项目。 

　　2．申请和承担项目总数限为3项的规定
　　具有高级专业技术职务（职称）的人员，申请（包括申请人和主要参与者）和正在承担（包括负责人和主要参与者）以下类型项目总数合计限为3项：面上项目、重点项目、重大项目、重大研究计划项目（不包括集成项目和指导专家组调研项目）、联合基金项目（指同一名称联合基金项目）、青年科学基金项目、地区科学基金项目、国家杰出青年科学基金项目（申请时不限项）、国际（地区）合作研究项目、科学仪器基础研究专款项目、优秀国家重点实验室研究专项项目，以及资助期限超过1年的委主任基金项目、科学部主任基金项目等。

　　3．作为负责人限获得1次资助的项目类型
　　青年科学基金项目、国家杰出青年科学基金项目。

　　4．不具有高级专业技术职务（职称）人员的限项申请规定
　　作为申请人申请和作为负责人正在承担的项目数合计限为1项；在保证有足够的时间和精力参与项目研究工作的前提下，作为主要参与者申请或者承担各类型项目数量不限。

　　5．不受申请和承担项目总数3项限制的项目类型
　　创新研究群体项目、国家基础科学人才培养基金项目、海外及港澳学者合作研究基金项目、数学天元基金项目、国际（地区）交流项目、国际学术会议项目、科普项目、重点学术期刊专项基金项目、青少年科技活动专项项目、委托任务及软课题研究项目、资助期限1年及以下的其他类型项目，以及项目指南中特殊说明不限项的项目等。

　　特殊说明：
　　1．处于评审阶段（自然科学基金委做出资助与否决定之前）的申请，计入本限项申请规定范围之内。

　　2．申请人即使受聘于多个依托单位，通过不同依托单位申请和承担项目，其申请和承担项目数量仍然适用于本限项申请规定。

　　3．现行项目管理办法中，有关申请项目数量的要求与本限项申请规定不一致的，以本规定为准。

面上项目
 

　　面上项目是国家自然科学基金研究项目系列中的主要部分，支持从事基础研究的科学技术人员在国家自然科学基金资助范围内自主选题，开展创新性的科学研究，促进各学科均衡、协调和可持续发展。

　　面上项目申请人应当具备以下条件：

　　（1）具有承担基础研究课题或者其他从事基础研究的经历； 

　　（2）具有高级专业技术职务（职称）或者具有博士学位，或者有2名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科学技术人员推荐。 

　　正在攻读研究生学位的人员不得申请面上项目，但在职人员经过导师同意可以通过其受聘单位申请。 

　　面上项目申请人应当充分了解国内外相关研究领域发展现状与动态，能领导一个研究组开展创新研究工作；依托单位应当具备必要的实验研究条件；申请人应当按照面上项目申请书撰写提纲撰写申请书，申请的项目有重要的科学意义和研究价值，理论依据充分，学术思想新颖，研究目标明确，研究内容具体，研究方案可行。面上项目合作研究单位不得超过2个，资助期限由3年延长为4年。

　　2010年度国家自然科学基金面上项目共资助13 030项，资助经费45 2450万元；平均资助强度为34.72万元/项，比去年增加了1.87万元/项；平均资助率为20%，比去年升高了2.51%（资助情况见下表）。2011年度面上项目将继续控制资助规模，大幅度提高资助强度（预计平均资助强度约60万元/项），加大力度资助有创新思想的申请项目，为科学技术人员在广泛学科领域自由探索提供有力支持。请参考相关科学部的资助强度，实事求是地提出经费申请。

 

2010年度面上项目资助情况
金额单位：万元

	科学部 
	申请项数 
	批准资助 
	资助率
（%）

	
	
	项数 
	金额 
	资助金额占 
全委比例（%）
	单项平均
资助金额
	

	数理科学部 
	4 084 
	1 165 
	44 256 
	9.78 
	37.99 
	28.53 

	化学科学部 
	5 589 
	1 300 
	45 598 
	10.08 
	35.08 
	23.26 

	生命科学部 
	9 903 
	2 250 
	73 081 
	16.15 
	32.48 
	22.72 

	地球科学部 
	4 503 
	1 119 
	50 827 
	11.23 
	45.42 
	24.85 

	工程与材料科学部 
	11 319 
	2 078 
	77 885 
	17.21 
	37.48 
	18.36 

	信息科学部 
	7 240 
	1 430 
	47 301 
	10.45 
	33.08 
	19.75 

	管理科学部 
	3 521 
	525 
	14 006 
	3.10 
	26.68 
	14.91 

	医学科学部 
	18 977 
	3 163 
	99 496 
	21.99 
	31.46 
	16.67 

	合　计 
	65 136
	13 030 
	452 450 
	100 
	34.72 
	20.00 


关于面上项目资助范围、近年资助状况和有关要求见本部分各科学部介绍。

 

青年科学基金项目
 

　　青年科学基金项目是国家自然科学基金人才项目系列的重要类型，支持青年科学技术人员在国家自然科学基金资助范围内自主选题，开展基础研究工作，培养青年科学技术人员独立主持科研项目、进行创新研究的能力，激励青年科学技术人员的创新思维，培育基础研究后继人才。

　　青年科学基金项目申请人应当具备以下条件：

　　（1）具有从事基础研究的经历； 

　　（2）具有高级专业技术职务（职称）或者具有博士学位，或者有2名与其研究领域相同、具有高级专业技术职务（职称）的科学技术人员推荐； 

　　（3）申请当年1月1日未满35周岁[1976年1月1日（含）以后出生]，其中女性申请人年龄限制为未满40周岁[1971年1月1日（含）以后出生]。 

　　符合上述条件、在职攻读博士研究生学位的人员，经过导师同意可以通过其受聘单位申请，但在职攻读硕士生学位的人员不得申请。作为负责人正在承担或者承担过青年科学基金项目的（包括资助期限1年的小额探索项目以及被终止或撤销的项目），不得再次申请。 

　　青年科学基金项目申请、评审和管理机制与面上项目基本相同，重点评价申请人本人的创新潜力。申请人应当按照青年科学基金项目申请书撰写提纲撰写申请书。青年科学基金项目的合作研究单位不得超过2个，资助期限为3年。 

　　2010年度国家自然科学基金青年科学基金项目共资助8 350项，资助经费164 600万元；平均资助强度为19.71万元/项，与去年持平；平均资助率为23.02%，比去年增加1.71%（资助情况见下表）。2011年度青年科学基金项目将适度提高资助强度（预计平均25万元/项），着力提高资助率。 

2010年度青年科学基金项目资助情况
金额单位：万元

	科学部
	申请项数
	批准资助
	资助率
(%)

	
	
	项数
	金额
	资助金额占全委比例(%)
	单项平均
资助金额
	

	数理科学部
	2 992
	929
	18 580
	11.29
	20.00
	31.05

	化学科学部
	3 242
	808
	15 585
	9.47
	19.29
	24.92

	生命科学部
	5 185
	1 139
	22 490
	13.66
	19.75
	21.97

	地球科学部
	3 103
	868
	17 390
	10.57
	20.03
	27.97

	工程与材料科学部
	6 378
	1 530
	30 715
	18.66
	20.08
	23.99

	信息科学部
	4 945
	1 033
	20 455
	12.43
	19.80
	20.89

	管理科学部
	1 948
	340
	6 005
	3.65
	17.66
	17.45

	医学科学部
	8 487
	1 703
	33 380
	20.28
	19.60
	20.07

	合　计
	36 280
	8 350
	164 600
	100.00
	19.71
	23.02


　　关于青年科学基金项目资助范围见面上项目各科学部介绍，近年资助状况和有关要求见本部分各科学部介绍。
